

ASSOCIAÇÃO PREVENIR (NIF: 506 124 428)
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017


EURO

RUBRICAS	NOTAS	DATA	
		31-12-2017	31-12-2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		- €	- €
Activos intangíveis		- €	- €
Investimentos financeiros		378,58 €	378,58 €
Accionistas/sócios			
		378,58 €	378,58 €
Activo Corrente			
Inventários		256,00 €	256,00 €
Clientes		- €	6.460,10 €
Adiantamentos a fornecedores		13.029,25 €	1.643,42 €
Estados e outros entes públicos		141,74 €	141,74 €
Accionistas/sócios			- €
Outras contas a receber		7.734,09 €	8.897,28 €
Diferimentos			- €
Caixa e depósitos bancários		126.056,49 €	120.050,01 €
Total do activo		147.596,15 €	137.827,13 €
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital realizado			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		84.782,39 €	84.232,52 €
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		4.442,58 €	549,87 €
Total do capital próprio		89.224,97 €	84.782,39 €
Passivo			
Passivo não corrente			
Accionistas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
		- €	- €
Passivo corrente			
Fornecedores			- €
Adiantamentos de clientes			- €
Estado e outros entes públicos		136,55 €	130,22 €
Outras contas a pagar		15.999,65 €	19.775,53 €
Diferimentos		42.234,98 €	33.138,98 €
Outros passivos financeiros			- €
		58.371,18 €	53.044,73 €
Total do passivo		58.371,18 €	53.044,73 €
Total do capital próprio e do passivo		147.596,15 €	137.827,12 €

O Técnico Oficial de Contas

A Gerência

A Gerência



Handwritten signature of the management

Handwritten signature of the accounting officer

ASSOCIAÇÃO PREVENIR (NIF: 506 124 428)

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

RENDIMENTOS E GASTOS	EURO	
	2017	2016
Vendas e serviços prestados	3.861,80 €	29.387,50 €
Subsídios à exploração	223.525,46 €	137.009,10 €
Trabalhos para a própria entidade		
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	- 126.008,54 €	- 110.824,21 €
Gastos com o pessoal	- 66.544,52 €	- 59.751,22 €
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras imparidades (perdas/reversões)		
Aumentos/reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas	- €	11.138,34 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos	- 24.882,98 €	- 5.893,99 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	9.951,22 €	1.065,52 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	- €	336,62 €
Juros e rendimentos similares obtidos	9.951,22 €	728,90 €
Juros e gastos similares suportados	- €	- €
Imposto sobre o rendimento do período	- 5.372,09 €	- 56,31 €
Resultado antes de impostos	4.579,13 €	672,59 €
Resultado líquido do período	- 136,55 €	- 122,72 €
	4.442,58 €	549,87 €

O Técnico Oficial de Contas



A Gerência A Gerência

Margarida
Barbosa

Inês Aguiar
Anta Contabilidade